The Nicolaus Hotel
Via Cardinal A. Ciasca 27 - Bari
Tel. 0805682111 - www.thenicolaushotel.com

L'iscrizione € gratuita ma obbligatoria ed include: partecipazione alle sessioni
scientifiche e attestato di partecipazione. La registrazione potra essere
effettuata online sul sito www.cicsud.it collegandosi alla sezione PROSSIMI
CONGRESSI e cliccando sul link registrazioni online.

Al presente evento sono stati attribuiti N. 7 CREDITI ECM dal Ministero delle
Salute per Medici Specialisti in Pediatria e Pediatri di Famiglia, Reumatologia,
Ematologia, Dermatologia e Venereologia, Medicina Generale, Medicina Interna,
Allergologia e Immunologia Clinica, Malattie dell’Apparato Respiratorio, Malattie
Infettive, Gastroenterologia e Igiene, Epidemiologia e Sanita Pubblica,
Neuropsichiatria  Infantile, Otorinolaringoiatria, Odontoiatria.

Al termine del congresso verra rilasciato a tutti i partecipanti
regolarmente iscritti 'attestato di partecipazione. La consegna degli attestati
avverra solo e soltanto al termine dei lavori, anche in caso di chiusura
posticipata.

L'invio degli attestati ECM avverra esclusivamente dopo verifica
dell’apprendimento entro e non oltre 90 giorni dalla fine dell’evento stesso.

Segreteria organizzativa /| Viale Escriva’, 28 - 70124 Bari
e provider ECM Zafl Tel 080.5043737 - Fax 080.5043736

(LU L PO Lo o L email:info@cicsud.it - www.cicsud. it

IEOP

A T primary sl aencies et

&SIN (s BIPOR ¢B§SIEPS §ORP

ﬁiﬁﬂ%’wﬂé iﬁpln ot 7( SIAIP

Societa Italiana Pediatria Ospedaliera PREVENTIVA £ S0CIALE.

o
PN

L ASL Lecce

PugliaSalute

tra medicina
della complessita
e nuovi modelli
organizzativi
dell’assistenza

BALDASSARRE MARTIRE
ADELE CIVINO

Nicolaus Hotel



ACQUAFREDDA
AMBROGIO
BALDASSARRE
CAPRIATI
CARDINALE
CECINATI
CIVINO
COLAZZO
CONGEDO
DIOMEDA
DONNO
FAIENZA

FOTI

GELARDI
GENTILE
GIORDANO
GIORDANO

LA TORRE
LAFORGIA
LASSANDRO
LOFU'

MAFFEI
MANZIONNA
MARTIRE
MASTROTOTARO
NIGRI
PANNACCIULLI
PATERNOSTRO
PERRONE
QUERCIA
RAVELLI
RENNA
ROSATI
SANTORO
SCOTTO DICARLO
TRABACCA
VACCA
VILLIRILLO

FACULTY

ANGELO
FRANCESCA
MARIELLA
TERESA

FABIO
VALERIO
ADELE
DAMIANO
MAURIZIO
FEDERICO
FRANCESCA
MARIA FELICIA
CATERINA
MATTEO
MATTIA
PAOLA

MARIO
FRANCESCO
NICOLA
GIUSEPPE
IGNAZIO
GIANFRANCO
MARIANO MASSIMO
BALDASSARRE
MARIA FELICIA
LUIGI
CECILIA
DOMENICO
CARMELO
MICHELE
ANGELO
CATERINA
ENRICO
NICOLA
MONICA
ANTONIO
ANGELO
ANTONIETTA

CERIGNOLA
BARI

BARI
ROMA
BARI
TARANTO
LECCE
BARI
LECCE
LECCE
LECCE
BARI

BARI
FOGGIA
BARI

BARI

BARI

BARI

BARI

BARI
MONOPOLI
FOGGIA
BARI
BARLETTA
BARLETTA
BISCEGLIE
ACQUAVIVA DELLE FONTI
BISCEGLIE
SCORRANO
BARI
GENOVA
LECCE
LECCE
BARI
LECCE
BRINDISI
BARI
BRINDISI

Venerdi 13 Febbraio

14.00
14.30

15.00

15.15

15.30

15.45

16.00

16.15

16.30
16.45

17.00

17.15

17.30

17.45

18.00

18.15
18.30

Registrazione partecipanti

Apertura dei lavori e saluto delle autorita
Dr.ssa Tiziana Dimatteo - DG ASL BT

Dott. Stefano Rossi — DG ASL LE

Dott. Luigi Nigri — Vice Presidente FIMP
Prof.ssa Paola Giordano - Presidente SIP Puglia

Presidente: Valerio Cecinati

Moderatori: Arcangelo Acquafredda, Ignazio Lofu, Antonietta Vilirillo

Vasculiti in pediatria: come orientarsi tra forme rare e comuni
Federico Diomeda

Diarrea emorragjca.acuta, infezione da STEC e sindrome emolitica
uremica: cosa c’e di nuovo?
Mario Giordano

Quando la malattia é sistemica e il cuore detta le scelte terapeutiche
Enrico Rosati

Integratori orali e vitamine nel neonato: facciamo un po di chiarezza
Mariella Baldassarre

Diete vegane e vegetariane: solo moda?
Teresa Capriati

Obesita infantile: prevenzione e nuovi approcci terapeutici di precisione
Maria Felicia Faienza

Discussione
Coffee Break

Presidente: Carmelo Perrone

Moderatori: Gianfranco Maffei, Domenico Paternostro, Monica Scotto

Screening genomico neonatale: opportunita diagnostiche e sfide etiche
Mattia Gentile

Il neonato e la famiglia a rischio psico sociale
Nicola Laforgia

La comunicazione con 'adolescente con patologia cronica
Cecilia Pannacciulli

Il bambino con disabilita psicomotoria
Antonio Trabacca

Quando il cibo diventa linguaggio: i disturbi del comportamento
alimentare in eta evolutiva

Caterina Renna

Discussione

Fine 1° giornata

Sabato 14 Febbraio

Presidente: Fabio Cardinale

Moderatori: Maurizio Congedo, Mariano Massimo Manzionna, Michele Quercia

9.00

9.15

9.30

9.45

10.00

10.15
10.30

11.00

11.15

11.30

11.45

12.00

12.15

12.30
13.00

Il bambino che respira male: bronchiolite e non solo
Maria Felicia Mastrototaro

Quando non é sempre rinite allergica
Matteo Gelardi

Allergeni emergenti nella dermatite allergica da contatto del bambino
Caterina Foti

Alopecia areata: attuali approcci terapeutici
Francesca Ambrogio

Aspetti medico legali del ritardo diagnostico in Pediatria
Francesca Donno

Discussione
Coffee Break

Presidente: Paola Giordano
Moderatori: Damiano Colazzo, Francesco La Torre, Nicola Santoro

Dall’inibizione dell’IL-1 alle nuove terapie target: la frontiera della
precisione in reumatologia pediatrica
Angelo Ravelli

Segni reumatologici degli errori congeniti dell'immunita
Adele Civino

Segni ematologici degli errori congeniti dell’ immunita
Baldassarre Martire

Individualizzazione del terapia con Immunoglobuline nella
Ipogammaglobulinemia secondaria: quando iniziare, quali dosi,
quando interrompere?

Angelo Vacca

Immunoglobuline e citopenie immuni: verso una terapia
personalizzata?
Giuseppe Lassandro

Pediatria di libera scelta e nuovi modelli organizzativi dell’assistenza
Luigi Nigri

Discussione

Consegna questionario ECM e chiusura dei lavori



