

INFORMAZIONI GENERALI

SEDE

The Nicolaus Hotel
Via Cardinal A. Ciasca 27 - Bari
Tel. 0805682111 - www.thenicolaushotel.com

ISCRIZIONE

L'iscrizione è gratuita ma obbligatoria ed include: partecipazione alle sessioni scientifiche e attestato di partecipazione. La registrazione potrà essere effettuata online sul sito www.cicsud.it collegandosi alla sezione PROSSIMI CONGRESSI e cliccando sul link registrazioni online.

ACCREDITAMENTO ECM

Al presente evento sono stati attribuiti N. 7 CREDITI ECM dal Ministero delle Salute per Medici Specialisti in Pediatria e Pediatri di Famiglia, Reumatologia, Ematologia, Dermatologia e Venereologia, Medicina Generale, Medicina Interna, Allergologia e Immunologia Clinica, Malattie dell'Apparato Respiratorio, Malattie Infettive, Gastroenterologia e Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica, Neuropsichiatria Infantile, Otorinolaringoiatria, Odontoiatria.

ATTESTATI DI PARTECIPAZIONE E ECM

Al termine del congresso verrà rilasciato a tutti i partecipanti regolarmente iscritti l'attestato di partecipazione. La consegna degli attestati avverrà solo e soltanto al termine dei lavori, anche in caso di chiusura posticipata.

L'invio degli attestati ECM avverrà esclusivamente dopo verifica dell'apprendimento entro e non oltre 90 giorni dalla fine dell'evento stesso.

Segreteria organizzativa
e provider ECM

CENTRO ITALIANO CONGRESSI CIC

Sud

Viale Escriva', 28 - 70124 Bari
Tel. 080.5043737 - Fax 080.5043736
email:info@cicsud.it - www.cicsud.it



Confronti in Pediatria: tra medicina della complessità e nuovi modelli organizzativi dell'assistenza

Presidenti del Congresso
BALDASSARRE MARTIRE
ADELE CIVINO

Bari, 13-14 Febbraio 2026
Nicolaus Hotel

FACULTY

ACQUAFREDDA
AMBROGIO
BALDASSARRE
CAPRIATI
CARDINALE
CECINATI
CIVINO
COLAZZO
CONGEDO
DIOMEDA
DONNO
FAIENZA
FOTI
GELARDI
GENTILE
GIORDANO
GIORDANO
LA TORRE
LAFORGIA
LASSANDRO
LOFU'
MAFFEI
MANZIONNA
MARTIRE
MASTROTOTARO
NIGRI
PANNACCIULLI
PATERNOSTRO
PERRONE
QUERCIA
RAVELLI
RENNA
ROSATI
SANTORO
SCOTTO DICARLO
TRABACCA
VACCA
VILLIRILLO

ANGELO
FRANCESCA
MARIELLA
TERESA
FABIO
VALERIO
ADELE
DAMIANO
MAURIZIO
FEDERICO
FRANCESCA
MARIA FELICIA
CATERINA
MATTEO
MATTIA
PAOLA
MARIO
FRANCESCO
NICOLA
GIUSEPPE
IGNAZIO
GIANFRANCO
MARIANO MASSIMO
BALDASSARRE
MARIA FELICIA
LUIGI
CECILIA
DOMENICO
CARMELO
MICHELE
ANGELO
CATERINA
ENRICO
NICOLA
MONICA
ANTONIO
ANGELO
ANTONIETTA

CERIGNOLA
BARI
BARI
ROMA
BARI
TARANTO
LECCE
BARI
LECCE
LECCE
LECCE
BARI
BARI
FOGGIA
BARI
BARI
BARI
BARI
BARI
BARI
BARI
BARI
BARI
MONOPOLI
FOGGIA
BARI
MONOPOLI
FOGGIA
BARI
BARLETTA
BARLETTA
BISCEGLIE
ACQUAVIVA DELLE FONTI
BISCEGLIE
SCORRANO
BARI
GENOVA
LECCE
LECCE
BARI
LECCE
BRINDISI
BARI
BRINDISI

Venerdì 13 Febbraio		
14.00	Registrazione partecipanti	
14.30	Apertura dei lavori e saluto delle autorità Dr.ssa Tiziana Dimatteo - DG ASL BT Dott. Stefano Rossi - DG ASL LE Dott. Luigi Nigri - Vice Presidente FIMP Prof.ssa Paola Giordano - Presidente SIP Puglia	
	Presidente: Valerio Cecinati Moderatori: Arcangelo Acquafredda, Ignazio Lofù, Antonietta Villirillo	
15.00	Vasculiti in pediatria: come orientarsi tra forme rare e comuni Federico Diomeda	
15.15	Diarrea emorragica acuta, infezione da STEC e sindrome emolitica uremica: cosa c'è di nuovo? Mario Giordano	
15.30	Quando la malattia è sistemica e il cuore detta le scelte terapeutiche Enrico Rosati	
15.45	Integratori orali e vitamine nel neonato: facciamo un pò di chiarezza Mariella Baldassarre	
16.00	Diete vegane e vegetariane: solo moda? Teresa Capriati	
16.15	Obesità infantile: prevenzione e nuovi approcci terapeutici di precisione Maria Felicia Faienza	
16.30	Discussione	
16.45	Coffee Break	
	Presidente: Carmelo Perrone Moderatori: Gianfranco Maffei, Domenico Paternostro, Monica Scotto	
17.00	Screening genomico neonatale: opportunità diagnostiche e sfide etiche Mattia Gentile	
17.15	Il neonato e la famiglia a rischio psico sociale Nicola Laforgia	
17.30	La comunicazione con l'adolescente con patologia cronica Cecilia Pannacciulli	
17.45	Il bambino con disabilità psicomotoria Antonio Trabacca	
18.00	Quando il cibo diventa linguaggio: i disturbi del comportamento alimentare in età evolutiva Caterina Renna	
18.15	Discussione	
18.30	Fine 1° giornata	

Sabato 14 Febbraio		
		Presidente: Fabio Cardinale Moderatori: Maurizio Congedo, Mariano Massimo Manzionna, Michele Quercia
9.00	Il bambino che respira male: bronchiolite e non solo Maria Felicia Mastrototaro	
9.15	Quando non è sempre rinite allergica Matteo Gelardi	
9.30	Allergeni emergenti nella dermatite allergica da contatto del bambino Caterina Foti	
9.45	Alopecia areata: attuali approcci terapeutici Francesca Ambrogio	
10.00	Aspetti medico legali del ritardo diagnostico in Pediatria Francesca Donno	
10.15	Discussione	
10.30	Coffee Break	
		Presidente: Paola Giordano Moderatori: Damiano Colazzo, Francesco La Torre, Nicola Santoro
11.00	Dall'inibizione dell'IL-1 alle nuove terapie target: la frontiera della precisione in reumatologia pediatrica Angelo Ravelli	
11.15	Segni reumatologici degli errori congeniti dell'immunità Adele Civino	
11.30	Segni ematologici degli errori congeniti dell'immunità Baldassarre Martire	
11.45	Individualizzazione del terapia con Immunoglobuline nella Ipogammaglobulinemia secondaria: quando iniziare, quali dosi, quando interrompere? Angelo Vacca	
12.00	Immunoglobuline e citopenie immuni: verso una terapia personalizzata? Giuseppe Lassandro	
12.15	Pediatria di libera scelta e nuovi modelli organizzativi dell'assistenza Luigi Nigri	
12.30	Discussione	
13.00	Consegna questionario ECM e chiusura dei lavori	